PAVLVS V. PONT. MAX.
DATARIAM APOSTOLICAM
IN HIS AEDIBVS
CVRIALIVM COMMODITATI
COLLOCAVIT
ANNO M. DC. XV. PONT.
S VI XI.

Adhuc de ea Quirinalis Palatij parte diximus, quæ ad septentrionem spectat: de ea nunc agendum est, quæ ad orientem respicit. Eius partem maximam PAVLVS à fundamentis extruxit, in qua Regia Aula, amplissimumque Sacellum continetur, cum sacro Vestiaro, cui longus ornatissimorum ordo conclauium adiungitur. igitur per amplexu atrio excepti insignes scalas ascendimus, quæ duas diuersas in partes discedunt. Et quidem vna ad septentrionem, altera ad orientem ducit, qua regia aditur aula: inter duas insigni artificio elaboratas aulae ianuas, PAVLI Pontificis spectantur insignia, his verbis marmori insculptis.

PAVLVS QVINTVS PONTIF. MAX.
SACELLVM PONTIFICIVM
EXTRVXIT
PALATIVM AVXIT, ET IN MELIO-
REM FORMAM REDEGIT.
ANNO DOM. M. DC. XV.
PONT. S VI XI.

Huius aulae pavementum ex maculoso, alboque marmore segmentatim contextum est. Laqueare magna artis, operisque varietate distinctum, auro illustum, summa spectantium voluptate visitur. Hoc nobilis subcingit zona, insignium pictorum opus. Ea historias exterarum legationum octo ad PAVLVM V. egregiè depictas continet. In externa Sacelli facie binæ insignes ianuas assurgunt, quarum altera perpetuò clausa,

altera ad vsum commeandi patet. Supra zophorum in lydio lapide hæc verba auro notata legimus.

PAVLVS QVINTVS PONT. MAX.
ANNO SALVTIS, M. DC. XVI.
PONT. S VI XII.

Supra coronâ Christus Dominus cernitur Apostolorū pedes abluens, insigni caelatura, eminentibus signis è marmore summo fastigio bini Angeli insident, quibus Pōtificis insignia nituntur. Ipsius porrò Sacelli interior species, prorsus digna Pont. est, digna PAVLO. eius longitudo palmis centum octoginta, latitudo sexaginta, altitudo centum viginti definitur. Eius fornex coronario opere platarum celeberrimorum manu exornatus, auro vndequaque conuestitur, ac defiluminis repercussu, quod crebris, amplisque excipitur Fenestris, mirum in modum radiat. Medium fornicem Pontificis insignia obtinent. Fornicis amplitudini ac splendori reliquarum Sacelli partium respondet maiestas. pavementum diuersicolore cōpactum marmore non vnam fingitur in speciem; aquilis, draconibusque subinde apta per spatia interstinguitur. medio spatio sedes Cardinalium assurgunt, supra quas Pontificus thronus de more ad aræ dextram eminet. Cancelli, quibus Cardinalium Sacerdotumque confessus à reliquo spatio dirimitur, præcipuè conspiciendi sunt. Infima enim sui parte pretiosorum crustis lapidum constant; superiore columellas ex aurichalco fabrefactas sustinent. inter has, teretes è lapide Numidico columnæ octo interijciuntur, quibus bases, & capitula ex are deaurato, miro decori sunt. His cymatium è lydio lapide pro coronide est. huic aureis hæc verba notis inscribuntur.